6 sec. m. annos: cf. supra p. 8.

7 iacentio: διακείμενος. uidetur κειμένῳ legisse.

81 esu ech.: ἐχιδνῶν ἀθωδῆ (XI 148).

82 paniculorum: ed. pr. panniculorum (ἀρτίσκων XII 318 E).

lium praeparatione. non tamen simpliciter vel confessim uenimus ad singulum illorum sed purgamus prius, ut dictum est, et aliquando etiam palebotomamus quando aetas non prohibet et affuerit robur. hoc, scilicet in uere incipere curam, commune est ad multas chronicas passiones. dicta 13 r. sunt autem a me haec ample quoniam multa secundum casum et imitationem eius inueniuntur. sicut enim nobis fortuna plura uidere ex casu unius auxili i praebuit, ita et secundum alium easum aliquid aliud eorum quae secundum 10 artem inuentum est.

Cap. XI in quo per modum additionis in hoc libro agit de moribus et dictis quae debent esse in empiricis.

Iste quidem sermo est qui est proprius empiricae medi- 13 i. v. catiuae non indigens alia additione ad bene medicandum. addiderunt attamen illi qui uocauerunt seipso praesides. ut autem sit manifestum quod dicitur non pigritabo pertransire in exemplo et id. proponatur itaque quaesitum esse, p. 1226. sicut et quaeritur, quis sit finis medicatiuae; ego quidem aie empiricum qui custodit firmiter suam haeresin responderem illi qui proposuit hoc problema ita: omnia quae sunt praeter naturam in corpore conor curare et ostendere per opera promissionem. siue igitur integritatem uolueris hoc uocare siue sanitatem siue acquisitionem integratatis siue acquisitionem sanitatis siue sanum esse siue sanari siue id quod est secundum naturam in corpore custodire et gubernare, nil differt, solum sum sufficiens ostendere per opera promissionem mean. audio autem sophistas non solum ea quae nunc dixi dicentes sed etiam alia adientes et differentes ab inuicem et conterentes tempus inuanum. mihi autem non est curae in multiloquium uanum aspicere, uacanti in

2 dictum est: 60 i.e.

20 ost. p. op.: cf. XIV 623 s. 669. XIX 15 K. al. (δι' ἔργων ἐπιδείκνυσθαι τὴν τέχνην.)

24. sanitatis: in marg. ad scientie; cf. supra p. 5.

25 solum sum: l. solum sim (an si solum? cf. 4620).

oportet iudicare similitudinem, ut puta acredinem uel stipticatem uel amaritudinem uel dulcedinem uel austoritatem uel ponticitatem uel salsedinem, sed attendere diligenter mente toti proprietati quae est in ipsa. stipticant enim aloes et squama aeris, sed gustatio earum extranea est et pharmacosa, quare neque similes sunt malo cydonio, quocirca neque esibiles; non igitur oportet transire a malo uel mespilo ad illa neque in coeliacis et dysentericis ea dare. in indigentibus uero ducere ad cicatricem ulcus aliquod existens in superficie possibile est transire ad omnia stipticantia etiam si fuerint pharmacosa; ¹⁰ habemus enim experientiam multorum talium pharmacorum consolidantium. in dysentericis uero ab esilibus ad esibilia transire melius est, deinde consequenter ad illa sola non esibilium quaecunque nullam cum stipticatione habeant aliam fortis qualitatem annexam, et maxime acredinem et ama-¹⁵
 p. 1222. ritudinem. et enim per se huiusmodi qualitates obseruatae sunt exacerbare omnia ulcera etiam cum miscentur cum stipticis. quoniam autem stiptici uelut differentiae quaedam sunt austorum et ponticum manifestum est; intenditur enim stiptica qualitas in ponticis, exoluitur uero in austoris; quo-²⁰ circa tibi et secundum illa facienti transitionem eius quod est possibile erit maior spes. si enim fuerit certitudinaliter eadem passio in qua obseruatum fuit cydonium uel aliquod ita stipticantium, ad moderate stipticum transibis in eadem passione, quod ut dixi nominant Graeci austorum. si uero ²⁵ ponticorum habueris magis experientiam tanquam iuuantium passionem, ad pontica transibis. manifestum igitur est quoniam eius qui de possibili successus non est aequalis spes

1 et 2 cf. Ducang. s. u. *stipticus* et *ponticus*.

4 in ipsa: num similitudine? immo, in ipsis. Inc. sed omnem singulorum uim spectare oportet.

7 coeliacis: ed. pr. *gylacis*; *χοιλαχοῖς*. cf. de simpl. med. fac. VII 12 (XII 66 K μάκερ — — στύφει — — *χοιλαχαῖς τε καὶ δυσεντερικαῖς μήγνυται δυνάμεσι*). fort. Nic. cum eo quod est *stria* illud conposuit.

24 in eadem p.: num in ea p.?

[illa quae est de omnibus similibus], sed quantum ad inuicem in similitudine differunt ea ad quae transitionem facimus, tantam in spe quae de possibili.* *cognoscetur id quod laudatur ad diarrhoeam a uiro fide digno, et hoc nobis uidetur simillimum eis quae per experientiam cognita sunt; manifestum autem est quoniam et fidem possibilis plurimam praebet hoc, et fortassis aliquis audebit in ipso et ante tribicam experientiam confidere. in eo uero quod neque historiam adassumpsit neque sufficienter est simile pauca est spes. ita autem et in metaphoris unius auxilii a passione ad passionem similem magis et minus decens est sperare nos secundum similitudinem passionis [minus] exsolutam uel auctam in assumendo historiam uel non assumendo. secundum eundem autem modum et quae ab una particula corporis ad aliam particulam transitio in quantum

1 illa: in marg. al's illi; falso aliquis illi cum eo quod est aequalis coniunxit. ea autem quae sunt illa quae est de omnibus similibus interpolatione adiecta sunt (cf. 514). nam quem sensum illis uerbis subesse aliquis suspicari possit is ita exprimendus erat: ὅτι οὐκ ἔστιν ἵση εὐτυχήματος ἐλπὶς ἐν πᾶσι τοῖς ὄμοιοις uel περὶ πάντα τὰ ὄμοια. at illa τοῦ περὶ τὸ δυνατὸν εὐτυχήματος hoc ipsum significant. in similibus enim est successus possibilitas. ne autem haec resecare malis quae sunt eius qui de possibili successus, non licebat dicere ὅτι οὐκ ἔστιν ἵση ἡ ἐλπὶς ἡ περὶ πάντων τῶν ὄμοιων sed ita oportebat: ὅτι οὐκ ἔστι πάντων τ. ὄμ. ἵση ἐλπὶς.

3 desunt pauca quorum haec fuit sententia: ὥσπερτως δὲ καὶ ἀπὸ τῆς ἴστορες τῇ περὶ τὸ δυνατὸν ἐλπίδι (uel τῇ κατὰ τὴν μετάβασιν ἐλπίδι) τὸ μᾶλλον τε καὶ ἡπτον γίνεται. οἰονεὶ βοήθημά τι γνωσθήσεται ἐπανούμενον π. διαρρ. ὑπὸ ἀνδρ. ἀξιοπ. κτλ. cf. 578 ss.

3 id quod: suppleuit Nic.

4 uidetur: num uidetur? an δοξεῖ pro eo quod est δόξει Nic. legit?

6 cf. 559. nunc transitio historiam adassumpsit (579), itaque fortassis aliquis audebit cet.

12 minus: ex superiore uersu delapsum esse uidetur. cf. 54 12. adnot.

habet quod magis et minus, in tantum differunt ea quae sunt spei.

12 l. 11f. Cap. ~~Xv in libro ex dictis in praecedenti cap. ab illa parte~~ quae incipit »quo circa tibi et secundum illa facienti transitionem usque ad finem ipsius capituli addit ¹⁵ quaedam; facientia ad complementum eorum quae dixit de historia superius in octauo capitulo.

Quoniam autem et secundum iudicium historiae in tantum differt quod magis et minus ut huic quidem sit credendum tanquam uero iam, illi uero tanquam possibili so- ¹⁰ lum, manifestum est ex his: scilicet quod quidem a pluribus fide dignis est scriptum et ita inuentum a nobis licet non multotiens tamen paucies, et cum hoc est simile [non minus] his quae per experientiam cognita sunt, iam enim

p. 1228. credibile non minus quam ea quae per experientiam inuenta ¹⁵ sunt; in eo uero in quo concordia solum est fide dignorum, non autem fuit unquam uisum a nobis neque est simile his quae cognita sunt, minor est spes; adhuc autem magis [minor] si non fuerint multi qui scripserunt sed unus solus fide dignus, et si nos semel aut bis id sed non multotiens ²⁰

12 f. uiderimus. gratia autem exempli habeo utique dicere tibi quod quidam elephantiam patiens in quadam uilla earum quae secundum nostram Asiam usque ad aliquod quidem tempus condiaetalis erat cum consuetis; postquam autem cum conuersatione quae ad eum communicauerunt aliqui de ²⁵ passione et ipse fetidus factus est iam et abhorribilis, tugurium ei construentes prope uillam in loco eleuato a planicie

4 quo circa est.: 5620.

18 non minus: ex iis quae secuntur falso iterata esse uidentur, cf. 5412 adnot.

14 enim: legendum uidetur erit uel est.

18 cognita sunt: num per experientiam c. s.? cf. 575. 6011.

19 minor: cf. 514 adnot.

21 cf. supra p. 7. 20 ss.

27 in loco: ~~quædam~~ omisit aut is qui transcripsit e lib. de simpl. med. fac. aut Nicolaus; cf. 5921. 22.

iuxta quendam fontem posuerunt ibi hominem, apparentes ei cibaria cotidie tot ut sufficerent sibi ad uiuendum. secundum canis www.libtool.com.cn ortum uero messoribus qui metebant prope eam apportatum est uinum odoriferum in lagenam. qui igitur portauit id prope messores deponens recessit. illi autem cum uenit tempus bibendi, consuetudo erat eis fundendo in craterem uinum commoderare cum modica aqua; quare postquam accepit adolescens lagenam et fudit in craterem, cecidit echidna mortua; timentes ne paterentur aliquid a potatione ipsi quidem biberunt aquam, postquam autem recesserunt dederunt uelut a pietate totum uinum patienti elephantiam, iudicantes melius esse ei mori quam uiuere. ille autem ab hoc potu sanatus est mirabili quodam modo. totum enim quod erat de corio eius ostracos cecidit uelut malacostracorum animalium tegimen, quod autem remansit molle apparebat sicut caraborum et carcinorum cum cadit ostracum quod est in circuitu. aliud etiam tale ex simili casu factum est in Mysia quae secundum Asiam non longe ^{p. 1224.}

a nostra ciuitate. homo quidam elephantiam patiens ad usum iuit aquarum thermarum per se natarum spe comodi. amica uero erat ei serua pulcra multos amatores habens. huic et alia quae secundum domum et etiam quae secundum cellarium committebat confidenter. hospitantibus autem ipsis cum utebantur aquis in domo propinqua existente in loco arido pleno echidnis cecidit quaedam earum in lagenam uini negligenter repositam et mortua est. bonam autem inuentionem existimans esse id quod accidit illa ado-

1 *apparentes: apparantes?* an *apportantes?*

6 *in craterem:* ed. pr. *in craterem*, cf. 59^s.

7 *quare: ὥστε,* cf. 65²⁸. graece ὥσ τὸ, cf. 64²¹.

14 *ostracos:* pro illo ὄχθωδες ex iis quae secundum natum.

16 ed. pr. *karaborum et kimorum.*

21 *pulcra:* om. *νέα τε καλ,* cf. 58²⁷ adnot.

23 *committebat confid.: ἐπιστένειν;* om. *οἱ κάμυεν,* cf. 58²⁷ adnot.

24 *propinq. exist.: παραμεμένον ἔχοντα χερούς.* fort. is qui transcripsit mutauit.

hunc etiam sit dominus noster. Ille secundum bibens ipsum con-
 sultat. Alii qui erat in tunc saeculo est. dico quidem
 non habet experientiam posse ex causa: alii vero
 est causa huius tertium a nostra invenimus. quidam enim qui
 argyrophoros hoc servitutem phialisophorum existimat. que s-
 eruitur ratione annis anterius fortiter. et nonne quae
 tunc potius eligebat incertum ea misere manifestum dictu-
 matis causa ei ipse autem erat expertus in argyris annis
 et nichil amissus mirabiliter erectus in tali doctrina. inter-
 dens igitur in auctoribus simul cum illo secundum est invitari ea
 quae per experientiam cogita sunt. et bibens unum ita
 pharmacatum factus est leprosus. tempore autem post sa-
 nacionis eius lepram per pharmaca consueta. quartus
 autem ultra hos artes habens capere echidnas uiuas in
 principio erat passio. communicabat autem nobiscum ut
 cito sanaretur. uenam igitur ei incidentes et purgantes
 ipsum pharmaco evanescere quae nigra. uti echidnas quas
 p. 122. uenabatur iussimus. praeparando in olla sicut anguillas; et
 ille quidem ita curatus est transpirante ei passione. alias
 uero quidam uir diues non nostras sed de media Thracia
 uenit somnio mouente eum apud Pergamum; deinde deo
 iubente ei bibere de pharmaco quod per echidnas quolibet
 die et ungere ab extra corpus transcidit passio non multos
 post dies in lepram; curata fuit uero rursus et haec passio
 per pharmaca quae iussit deus. ex his autem omnibus ex-
 perienciis nos promoti confisi fuimus uti pharmaco copioso
 quod per echidnas per modum quem dixit deus (nominant
 autem id theriacam antidotum), et adhuc sale theriacali,
 quod praeparant iam multi comburentes uiuas echidnas
 simul cum quibusdam pharmacis in vase figulari nouo. et so-
 cum his adhuc esu echidnarum. auferimus autem capita
 earum simul cum caudis. sicut et in paniculorum theriaca-

6 sec. m. annos: cf. supra p. 8.

7 iacendo: διακειμένῳ. uidetur κειμένῳ legisse.

81 seu sch.: Ιχθυῶν ἐθωδῆ (XI 148).

82 paniculorum: ed. pr. *panniculorum* (ἀρτίσκοι XII 918 E).

lium praeparatione. non tamen simpliciter uel confessim uenimus ad singulum illorum sed purgamus prius, ut dictum est, et aliquando ~~etiam~~^{etiam} phlebotomamus quando aetas non prohibet et affuerit robur. hoc, scilicet in uere incipere curam, commune est ad multas chronicas passiones. dicta **13 f.** sunt autem a me haec ample quoniam multa secundum casum et imitationem eius inueniuntur. sicut enim nobis fortuna plura uidere ex casu unius auxilii praebuit, ita et secundum alium casum aliquid aliud eorum quae secundum **10** artem inuentum est.

Cap. XI in quo per modum additionis in hoc libro agit de moribus et dictis quae debent esse in empiricis.

Iste quidem sermo est qui est proprius empiricae medicinae non indigens alia additione ad bene medicandum. **13 i. v.** addiderunt attamen illi qui uocauerunt seipsos praesides. ut autem sit manifestum quod dicitur non pigritabo pertransire in exemplo et id. proponatur itaque quae situm esse, p. 1226. sicut et quaeritur, quis sit finis medicatiuae; ego quidem aio empiricum qui custodit firmiter suam haeresin responderem illi qui proposuit hoc problema ita: omnia quae sunt praeter naturam in corpore conor curare et ostendere per opera promissionem. siue igitur integritatem uolueris hoc uocare siue sanitatem siue acquisitionem integritatis siue acquisitionem sanitatis siue sanum esse siue sanari siue id quod est secundum naturam in corpore custodire et gubernare, nil differt, solum sum sufficiens ostendere per opera promissionem mean. audio autem sophistas non solum ea quae nunc dixi dicentes sed etiam alia adientes et differentes abiuicem et conterentes tempus inuanum. mihi autem non est curae in multiloquium uanum aspicere, uacanti in

2 dictum est: 60 i.e.

20 ost. p. op.: cf. XIV 623 s. 669. XIX 15 K. al. (*δι' ἔργων ἐπιδέκχονται τὴν τέχνην.*)

24. *sanitatis*: in marg. *ad scientie*; cf. supra p. 5.

25 *solum sum*: 1. *solum sim* (an si *solum*? cf. 4620).

operibus artis et eis intendent. ita deposco empiricum facere responsionem. si enim temptauerit discordiam factam de fine medicatiuae iudicare, cogetur dialectica theorematata tangere quae ipse ait euitare. demonstratum autem fuit et hoc a me per unum totum librum in quo ostenditur quis sit finis medicatiuae. multo autem magis neque rationes aliquas ipse petet sicut Serapio et Menodotus. opere enim oportet magis quam ratione ostendere artem, fugiendo dialecticam sine qua non est possibile petere sermones conclusios et syllogisticos. fingetque hoc talis, neque si horum ipsorum quae dixi est aliqua differentia scire; neque temptabit soluere rationes quae contrarium aliquod uidentur ostendere eis quae sunt euidentia, quas rationes uocant sophismata, sed spernet eas, et ab omnibus aliis rationibus quae cunque sunt de rebus immanifestis abcedet, considerans quomodo singulum sophismatum ita habet suasiones reprehensibiles ut neque dialecticis sint promptae eorum solutiones. at uero neque multiloquus neque longiloquus erit p. 1227. empiricus, sed pauca loquetur et rara, sicut et Pyrrhon scepticus qui ueritatem quaerens et non inueniens ambigebat de omnibus immanifestis, in die operationibus sequens euidentia, de omnibus autem quae sunt extra haec ambigens. qualis autem est secundum totam uitam scepticus talis est circa medicatiuam empiricus, neque in gloria deficiens neque

4 *ait euitare*: cf. Serm. adu. Emp. p. 70 G ed. Frob. 1562 quippe se tum alias disciplinas, tum dialecticen fugere concedent. de sect. 5 (I 77 K.).

5 *librum*: cf. in Hipp. de acut. m. uict. comm. I 2 (XV 421 K). Ackermannus (p. CLXXXVIII K) inter eos posuit qui nondum typis uolgati tamen extant.

10 *hoc*: cf. 3814. adnot.

10 *talis*: ὁ τοιοῦτος.

16 *reprehensibiles*: num *irreprehensibiles*?

21 *die*: quid hoc sit «ambigo». expungerem modo dicere habem rem unde natum sit. an *witae* legendum est? cf. Laert. D. IX 62.

superbus existens et uir non plasmatus et absque uana gloria, sicut ait Timon fuisse Pyrrhonem. mirabuntur autem de arte eius homines, sicut www.libri.univie.ac.at/ ea quae Hippocratis illi qui apud eum, si ostenderit per opera ipsam magnam, deartificationes sanans melius aliis, et ea quae frequenter dearticulantur prohibens hoc pati, et sanans fracturas et plagas et ulceras et dispositiones quas non poterant alii curare, et praedicens ea quae futura sunt prouenire, et aliquando aliqua eorum quae sunt circa laborantem antequam interroget ab eo dicens ipse, et similiter aliqua eorum quae iam facta ^{14 r.} sunt. omnia enim huiusmodi ostendens Hippocrates gloriam Asclepii habuit ab omnibus qui secundum eum, non utique per deum interrogans eum qui per tria sermonem, sicut Serapio, neque tripodem, sicut Glaucias, aut libros scribens ¹⁵ decem milium uerborum, deinde ipse rursus diuidens eos bifariam ut alteruter sit per se, aut sicut Menodotus qui nunquam defecit ab iniuria et bomolochia aduersus medicos, uel manifeste latrans sicut canis uel simpliciter iniurians sicut homo qui est in platea aut uituperans bomolochice, dicens ¹⁶ eos drimymoros et drimyleones et deauratos et multis aliis

1 *uir*: fort. a Nic. adiectum; cf. 37 s. adnot.

1 *plasmatus*: *plasmatis* an *plasmaticus*? in marg. *al' pusillanimus* quae uidetur coniectura esse. Inc. *non composite ambulans*, neque *fucatis gestibus*. Cast. *dissimulator*.

5 *ea*: ed. pr. *eas*.

14 *tripodem*: cf. Sprengel, Hist. med. I ind.

14 ed. pr. *glaucius*.

15 *uerborum*: Inc. *uersuum*, admodum probabiliter; cf. supra p. 9.11.

17 ed. pr. *bemolochia*.

18 *simpliciter*: ed. pr. *similiter*; in marg. *al's simpliciter (simpl. insur. opp. manif. latr.)*.

19 *homo in platea*: cf. supra p. 15.

20 ed. pr. *drimymoros* et *drimylene*. Inc. *δρυμυμάρον* et *δρυμύλεων*. illud est in Steph. Thes. ed. Didot. ex Osanni symbola. qui cum c. 9. p. 65 (ed. Frob. 1562) idem legi dicit errat. *δρυμυλέων* nescio cur non receptum sit.

20 *deauratos*: *χρυσοῦς*, cf. Laert. D. X 8 (*Πλάτωνα χρυσοῦν*).

talibus nominibus nuncupans dogmaticos qui ante ipsum medicos et philosophos. quoniam autem non est irreprehensibilis ~~in vnum libro~~³ fallacia Menodotus, sed in dogmaticis ipsis est temerariorum ad enuntiationem, licet tibi discere p. 1228. a nostris submemorationibus quas facimus de his quae in Seuerum ab eo dicta sunt; adhuc autem magis in illis in quibus contradicit Asclepiadi dicens quoniam certitudinaliter sciebat omnia eius dogmata esse falsa, quamvis infinites in multis suis conscriptionibus deposcerit omnibus immamfestis accedere tanquam fortassis existentibus ueris fortassis autem non existentibus; sed in his in quibus redarguit Asclepiadem de ueritate, putat certitudinaliter interemisse uerba eius tanquam neque quod contingens habentia. sed Pyrrhon quem laudat non erat talis sed quietus quidem et mansuetus, uidelicet pauca uerba loquens, sicut conuenit, nisi aliqua necessitas adueniret; qualis aduenit quandoque medico uere empirico operibus magis et non uerborum multitudine gloriam sibi acquirenti; qui cum promisit dispositionem quandam magnam sanare, deinde deberet operari per chirurgiam et postea curare per pharmaca, sicut ostendit postea per opera; quare debente eo operari accessit quidam lirosus medicus et delirabat multa, euertens ratione

3 *fallacia*: Inc. *disciplina*. Cast. *facultate*. ego frustra quaesiui. eiusmodi aliquid qualia sunt ἐποχὴ vel εὐλάβεια requiritur (cf. *in dogmaticis ipsi*s).

4 *temer.*: cf. XIX 52 (*τολμηρότατοι* — — *ἀποφανεσθαι*):

5 *submemor.*: de lib. prop. 9 (XIX 38 K).

5 *fecimus* legendum uidetur.

6 *in Seuerum*: ed. pr. *inseuere* (recte Inc.).

6 *in illis*: cf. de nat. fac. I 14 (II 52 K) τὰ μὲν Ασκληπιάδου *Μηνόδοτος* ὁ ἐμπειρικὸς ἀφύκτως ἔξελέγχει.

18 *promisit*: ed. pr. *promisit ut 658 commisserunt*.

21 *quare*: ὥστε ut uidetur pro ὡς δὲ ut 597 (ὅς ἐπωγγειάμενος — — εἰτ' ἔμελλε χειρουργεῖν — — δι' ἔργων ὡς δὲ μέλλοντος αὐτοῦ χ. προσῆλθε τις — — ἄνθρωπον, ἐν δῆμα λέγων — — ἐκράτησε. cf. 59²²—60² græce).

22 *lirosus*: Dueang. *liramentum* pro eo quod est *deliramentum*

quoniam non oportet incidere hominem, unum uerbum dicens ipse laboranti et propriis eius uicit sophismata; uerbum autem fuit tale: ego ~~quidem~~¹²²⁸ recedo ad praesens ut considerantes uos uerba istius et opera mea quae semper uidistis credatis cui placuerit uobis; et haec cum dixit recessit de domo. egressus est etiam et sophista necessario, quem delirare dimittentes propri laborantis remiserunt ad illum qui operibus ostendebat artem et commiserunt ei curam. nedum enim ille, qui erat sophista, uerum etiam neque Demosthenes ipse, qui fuit peri-¹⁰ tissimus, suaderet unquam ut non committerent se homines his qui uere per opera ostenderunt hanc artem. et tamen p. 1229. aduersus illum qui ualde ornauit eam Hippocratem Serapio nouus Asclepius a ruptuose incidere ausus est, relinquens sicut primus medicorum in dogmatibus laudes mirabiles sui ipsius, aliorum autem antiquorum a quibus adhuc et nunc ars decoratur neque parum memorans.

Cap. XII et ultimum in quo improbat empiricos in eo quod dicebant quod ad artium omnium constitutionem sufficiunt sensus et memoria.

In tantum autem ego deficio dicere partem esse empiriae medicinalis sermonem epilyticum idest solutium et anticategoricum idest contraloquentem (ita enim eos uocant), quare increpo illos qui eos scripserunt, et maxime anticate-

positum inuenisse se testatur. Nic. fort. cum ληρεῖν λῆρος cet. illud conpositum.

1 XIV 628 K ξν μόνον φθεγξάμενος.

2 *propriis*: ed. pr. *protinus*. in marg. *al' propriis*; cf. 653 (*uos*).

6 *etiam*: autem legendum uidetur.

11 cf. Therap. III 7 (X 208 K) Θεοσαλὸς ὁ δεύτερος Ασκληπιός.

13 *a ruptuose*: Inc. *tanta impudentia*. Cast. *impudenter*. ego frustra quaesiui.

14 *dogmatibus*: Inc. *commentarios*. (Σεραπίωνος δόγματα?)

15 *ars decoratur*: cf. X 1011 K κοσμῆσαι τὴν τέχνην.

21 *idest solut.*, *idest contr.*: cf. 379 adnot.

28 *quare*: ὡςτε (τοσοῦτον 65 20).

lescens attulit id domino suo. ille autem bibens ipsum consimiliter illi qui erat in tugurio sanatus est. duo quidem sunt haec documenta experientiae quae ex casu; aliud uero est cum his tertium a nostra imitatione. quidam enim qui aegrotabat hac aegritudine philosophorum existens, qua⁶ secundum multos annos anxiabatur fortiter, et mori quam uiuere potius eligebat iacendo ita misere, manifestauit dictos duos casus ei. ipse autem erat expertus in auguriis astium et utebatur amico mirabiliter directo in tali doctrina. intendens igitur in auibus simul cum illo suasus est imitari ea¹⁰ quae per experientiam cognita sunt, et bibens uinum ita pharmacatum factus est leprosus. tempore autem post sanauimus eius lepram per pharmaca consueta. quartus autem ultra hos artem habens capere echidnas uiuas in principio erat passionis, communicabat autem nobiscum ut¹⁵ citissime sanaretur. uenam igitur ei incidentes et purgantes ipsum pharmaco euacuante quae nigra, uti echidnis quas p. 1225. uenabatur iussimus, praeparando in olla sicut anguillas; et ille quidem ita curatus est transpirante ei passione. alias uero quidam uir diues non nostras sed de media Thracia²⁰ uenit somnio mouente eum apud Pergamum; deinde deo iubente ei bibere de pharmaco quod per echidnas quolibet die et ungere ab extra corpus transcidit passio non multos post dies in lepram; curata fuit uero rursus et haec passio per pharmaca quae iussit deus. ex his autem omnibus experientiis nos promoti confisi fuimus uti pharmaco copioso quod per echidnas per modum quem dixit deus (nominant autem id theriacam antidotum), et adhuc sale theriacali, quod praeparant iam multi comburentes uiuas echidnas simul cum quibusdam pharmacis in uase figulari nouo, et²⁵ cum his adhuc esu echidnarum. auferimus autem capita earum simul cum caudis, sicut et in paniculorum theriaca-

6 sec. m. annos: cf. supra p. 8.

7 iacendo: διακειμένῳ. uidetur κειμένῳ legisse.

81 esu ech.: ἐχιθνῶν ἔθωσῆ (XI 148).

82 paniculorum: ed. pr. *panniculorum* (ἀρτίσκοι XII 918 E).

lium praeparatione. non tamen simpliciter uel confessim
 uenimus ad singulum illorum sed purgamus prius, ut dictum
 est, et aliquando etiam phlebotomamus quando aetas non
 prohibet et affuerit robur. hoc, scilicet in uere incipere
^{www.libtool.com.cn}
 curam, commune est ad multas chronicas passiones. dicta ^{13 r.}
 sunt autem a me haec ample quoniam multa secundum
 casum et imitationem eius inueniuntur. sicut enim nobis
 fortuna plura uidere ex casu unius auxilii praebuit, ita et
^{secundum} alium casum aliquid aliud eorum quae secundum
¹⁰ artem inuentum est.

Cap. XI in quo per modum additionis in hoc libro agit
 de moribus et dictis quae debent esse in empiricis.

Iste quidem sermo est qui est proprius empiricae medi- ^{13 r. v.}
 catiuae non indigens alia additione ad bene medicandum.
¹⁵ addiderunt attamen illi qui uocauerunt seipso praesides.
 ut autem sit manifestum quod dicitur non pigritabo pertransire in exemplo et id. proponatur itaque quaesitum esse, p. 1226.
 sicut et quaeritur, quis sit finis medicatiuae; ego quidem
 aio empiricum qui custodit firmiter suam haeresin respon-
 dere illi qui proposuit hoc problema ita: omnia quae sunt
 praeter naturam in corpore conor curare et ostendere per
 opera promissionem. siue igitur integritatem uolueris hoc
 uocare siue sanitatem siue acquisitionem integratatis siue
 acquisitionem sanitatis siue sanum esse siue sanari siue id
²⁵ quod est secundum naturam in corpore custodire et gubernare,
 nil differt, solum sum sufficiens ostendere per opera
 promissionem mean. audio autem sophistas non solum ea
 quae nunc dixi dicentes sed etiam alia adientes et diffe-
 rentes abiuicem et conterentes tempus inuanum. mihi autem
³⁰ non est curae in multiloquium uanum aspicere, uacanti in

2 dictum est: 60 i.e.

20 ost. p. op.: cf. XIV 623 s. 669. XIX 15 K. al. (δο' ἔργων ἐπιδέκτωσθαι τὴν τέχνην.)

24. sanitatis: in marg. al' scientie; cf. supra p. 5.

25 solum sum: 1. solum sim (an si solum? cf. 4620).

operibus artis et eis intendent. ita deposco empiricum facere responcionem. si enim temptauerit discordiam factam de fine medicatiuae iudicare, cogetur dialectica theorematata tangere quae ipse ait uitare. demonstratum autem fuit et hoc a me per unum totum librum in quo ostenditur quis sit finis medicatiuae. multo autem magis neque rationes aliquas ipse petet sicut Serapio et Menodotus. opere enim oportet magis quam ratione ostendere artem, fugiendo dialecticam sine qua non est possibile petere sermones conclusivos et syllogisticos. fingetque hoc talis, neque si horum ipsorum quae dixi est aliqua differentia scire; neque temptabit soluere rationes quae contrarium aliquod uidentur ostendere eis quae sunt euidentia, quas rationes uocant sophismata, sed spernet eas, et ab omnibus aliis rationibus quae cunque sunt de rebus immanifestis abcedet, considerans quomodo singulum sophismatum ita habet suasiones reprehensibiles ut neque dialecticis sint promptae eorum solutiones. at uero neque multiloquus neque longiloquus erit p. 1227. empiricus, sed pauca loquetur et rara, sicut et Pyrrhon scepticus qui ueritatem quaerens et non inueniens ambigebat de omnibus immanifestis, in die operationibus sequens euidentia, de omnibus autem quae sunt extra haec ambigens. qualis autem est secundum totam uitam scepticus talis est circa medicatiuam empiricus, neque in gloria deficiens neque

4 ait uitare: cf. Serm. adu. Emp. p. 70 G ed. Frob. 1562
quippe se tum alias disciplinas, tum dialecticen fugere concedent. de sect. 5 (I 77 K.).

5 librum: cf. in Hipp. de acut. m. uict. comm. I 2 (XV 421 K). Ackermannus (p. CLXXXVIII K) inter eos posuit qui nondum typis uolgati tamen extent.

10 hoc: cf. 3814. adnot.

10 talis: ὁ τοιοῦτος.

16 reprehensibiles: num irreprehensibiles?

21 die: quid hoc sit »ambigo«. expungerem modo dicere habem rem unde natam sit. an uitiae legendumst? cf. Laert. D. IX 62.

superbus existens et uir non plasmatus et absque uana gloria, sicut ait Timon fuisse Pyrrhonem. mirabuntur autem de arte eius homines, sicut ~~de ea~~^{ibidem} quae Hippocratis illi qui apud eum, si ostenderit per opera ipsam magnam, deartificationes sanans melius aliis, et ea quae frequenter dearticulantur prohibens hoc pati, et sanans fracturas et plagas et ulcera et dispositiones quas non poterant alii curare, et praedicens ea quae futura sunt prouenire, et aliquando aliqua eorum quae sunt circa laborantem antequam interroget ab eo dicens ipse, et similiter aliqua eorum quae iam facta ^{14 f.} sunt. omnia enim huiusmodi ostendens Hippocrates gloriam Asclepii habuit ab omnibus qui secundum eum, non utique per deum interrogans eum qui per tria sermonem, sicut Serapio, neque tripodem, sicut Glaucias, aut libros scribens decem milium uerborum, deinde ipse rursus diuidens eos bifariam ut alteruter sit per se, aut sicut Menodotus qui nunquam defecit ab iniuria et bomolochia aduersus medicos, uel manifeste latrans sicut canis uel simpliciter iniurians sicut homo qui est in platea aut uituperans bomolochice, dicens eos drimymoros et drimyleones et deauratos et multis aliis

1 *uir*: fort. a Nic. adiectum; cf. 37^s adnot.

1 *plasmatus*: *plasmatis an plasmaticus?* in marg. *al' pusillanimus* quae uidetur coniectura esse. Inc. *non composite ambulans, neque fucatis gestibus*. Cast. *dissimulator*.

5 *ea*: ed. pr. *eas*.

14 *tripodem*: cf. Sprengel, Hist. med. I ind.

14 ed. pr. *glaucius*.

15 *uerborum*: Inc. *uersuum*, admodum probabiliter; cf. supra p. 9.11.

17 ed. pr. *bemolochia*.

18 *simpliciter*: ed. pr. *similiter*; in marg. *al's simpliciter (simpl. iniur. opp. manif. latr.)*.

19 *homo in platea*: cf. supra p. 15.

20 ed. pr. *drimymoros et drimylene*. Inc. *δρυμυμάρους* et *δρυμύλεοντας*. illud est in Steph. Thes. ed. Didot. ex Osanni symbola. qui cum c. 9. p. 65 (ed. Frob. 1562) idem legi dicit errat. *δρυμυλέων* nescio cur non receptum sit.

20 *deauratos*: *χρυσοῦς*, cf. Laert. D. X 8 (*Πλάτωνα χρυσοῦν*).

talibus nominibus nuncupans dogmaticos qui ante ipsum
medicos et philosophos. quoniam autem non est irreprehensibilis in empirica fallacia Menodotus, sed in dogmaticis
ipsis est temerariorum ad enuntiationem, licet tibi discere
p. 1228. a nostris submemorationibus quas facimus de his quae in 5
Seuerum ab eo dicta sunt; adhuc autem magis in illis in
quibus contradicit Asclepiadi dicens quoniam certitudinaliter
sciebat omnia eius dogmata esse falsa, quamvis infinites in
multis suis conscriptionibus depoposcerit omnibus immanni-
festis accedere tanquam fortassis existentibus ueris fortassis 10
autem non existentibus; sed in his in quibus redarguit
Asclepiadem de ueritate, putat certitudinaliter interemisse
uerba eius tanquam neque quod contingens habentia. sed
Pyrrhon quem laudat non erat talis sed quietus quidem et
mansuetus, uidelicet pauca uerba loquens, sicut conuenit, 15
nisi aliqua necessitas adueniret; qualis aduenit quandoque
medico uere empirico operibus magis et non uerborum mul-
titudine gloriam sibi acquirenti; qui cum promisit disposi-
tionem quandam magnam sanare, deinde deberet operari
per chirurgiam et postea curare per pharmaca, sicut ostendit 20
postea per opera; quare debente eo operari accessit
quidam lirosus medicus et delirabat multa, euertens ratione

3 *fallacia*: Inc. *disciplina*. Cast. *facultate*. ego frustra quaesiui.
eiusmodi aliquid qualia sunt ἐποχὴ uel εὐλάβεια requiritur (cf.
in dogmaticis ipsis).

4 *temer.*: cf. XIX 52 (*τολμηρότατοι* — — *ἀποφανεσθαι*).

5 *submemor.*: de lib. prop. 9 (XIX 38 K).

6 *fecimus* legendum uidetur.

6 *in Seuerum*: ed. pr. *inseuere* (recte Inc.).

6 *in illis*: cf. de nat. fac. I 14 (II 52 K) τὰ μὲν Ασκληπιάδου
Μηνόδοτος ὁ ἐμπειρικὸς ἀφύκτως ἔξελέγχει.

18 *promisit*: ed. pr. *promissit* ut 658 commisserunt.

21 *quare*: ὥστε ut uidetur pro ὡς δὲ ut 597 (ὅς ἐπαγγειλάμε-
νος — — εἰτ' ἔμελλε χειρουργεῖν — — δι' ἔργων· ὡς δὲ μέλλοντος
αὐτοῦ χ. προσῆλθε τις — — ἄνθρωπον, ἐν δῆμα λέγων — — ἐκρά-
τησε. cf. 5922—602 græce).

22 *lirosus*: Ducang. *liramentum* pro eo quod est *deliramentum*

quoniam non oportet incidere hominem, unum uerbum dicens ipse laboranti et propriis eius uicit sophismata; uerbum autem fuit tale: ego **quidem** ¹¹ ~~recedo~~ ad **praesens** ut considerantes uos uerba istius et opera mea quae semper uidistis credatis cui placuerit uobis; et haec cum dixit recessit de domo. egressus est etiam et sophista necessario, quem delirare dimittentes proprii laborantis remiserunt ad illum qui operibus ostendebat artem et commiserunt ei curam. nedum enim ille, qui erat sophista, uerum etiam neque Demosthenes ipse, qui fuit per-

10 tissimus, suaderet unquam ut non committerent se homines his qui uere per opera ostenderunt hanc artem. et tamen p. 1229.

aduersus illum qui ualde ornauit eam Hippocratem Serapio nouus Asclepius a ruptuose incidere ausus est, relinquens sicut primus medicorum in dogmatibus laudes mirabiles sui 15 ipsius, aliorum autem antiquorum a quibus adhuc et nunc ars decoratur neque parum memorans.

Cap. XII et ultimum in quo improbat empiricos in eo quod dicebant quod ad artium omnium constitutionem sufficiunt sensus et memoria.

20 In tantum autem ego deficio dicere partem esse empiriae medicinalis sermonem epilyticum idest solutium et anticategoricum idest contraloquentem (ita enim eos uocant), quare increpo illos qui eos scripserunt, et maxime anticate-

positum inuenisse se testatur. Nic. fort. cum ληρεῖν λῆρος cet. illud conposuit.

1 XIV 628 K ξν μόνον φθεγξάμενος.

2 *propriis*: ed. pr. *protinus*. in marg. *aīl propriis*; cf. 653 (*uos*).

6 *etiam*: autem legendum uidetur.

11 cf. Therap. III 7 (X 208K) Θεοσαλὸς ὁ δεύτερος Ασκληπιός.

13 *a ruptuose*: Inc. *tanta impudentia*. Cast. *impudenter*. ego frustra quaesiui.

14 *dogmatibus*: Inc. *commentarios*. (Σεραπίωνος δόγματα?)

15 *ars decoratur*: cf. X 1011 K κοσμήσαι τὴν τέχνην.

21 *idest solut.*, *idest contr.*: cf. 379 adnot.

23 *quare*: ὡςτε (τοσοῦτον 65 20).

propositum. quoniam et ad haeretum invenimus non enim per
teneat utrare haereticum quae est n. est. sedicere credentes
haereticorum errorum et non tam ad unum unum conser-
vandum. sed haereticum est presupponere in multis al-
iquam virtutem considerationem et substantiam regnantis
et esse, utrumque si enim non est aliqua illis virtutis in ipsius
non tempore, non per nos vel in nos haereticus sermone
vel in eo qui in de haereticis sunt velut regnum. si vero
est aliqua talis virtus in anima nostra. sicut Heraclitus
Tarentinus et ali quidam qui qui haeretorum se empiri-
cō accidit, credunt sunt primo in illa virtute. ego nam-
que puto esse virtutem aliquam talam in hominibus: Taren-
tina autem quidam est quidam nolut. et uero ut ea in
multis. sicut autem qui permanit haesecitatus in ipso
tantum est deterior medius Hippocrate quantum est melior is
eo. Menetius et multotiens quidem introducens aliud tertium
praeter memoriam et sensum. et vocans epilogismum hoc
tertium. multotiens autem et praeter memoriam nihil aliud
ponens quam epilogismum, sicut in iudicatione eorum quae
ad Severum ab eo scripta sunt ostendi. scribere uero sophi-
1. 120. smata ad redargutionem ut ipse dicit aliorum empiricorum
non est solum non curiale sed summe rude etiam. non
enim est operatio artis empiricorum soluere sophismata, sed
Aristotelis et Chrysippi et aliorum circa logicam theoriam
exercitatorum. si uero oportet concedere ut adiciatur suae
rationi empiria, hoc non solum fecit sufficienter Theudas in
introductorio, immo et superflue in aliquibus. dictum est

1 ad haereses: cf. de lib. prop. 9 (XIX 38K) Σερπτωνος πρὸς
τὰς αὐλητας.

2 ueritatem: legendum uidetur uirtutem, cf. 665. 9. 11. 12.

14 haesecitatus: ed. pr. *ut exercitatus*.

16 eo: Heraclide; tantum quantum (6615) non est premendum.

19 quam epilogismum: *quam sensum* puto.

19 in iudicatione: cf. 645 adnot.

22 curiale: cf. Ducang. (*gall. courtois*).

autem a me et de his sufficienter in monumentis scriptis in eius introductorio. et nunc demum scripsi hunc librum ¹⁵ r. ostendens quomodo possit sit ~~re*i*~~ qui permittit substantiam totam inuenire constituere medicatiuum artem empirice abs-
que quod coadsit usus rationis. quae autem conatus est dicere Asclepiades sophistice quod empiria est inconsistibilis, per alium librum dudum a me factum soluta sunt. quantum autem iuuat in unaquaque arte uera ratio adiecta his quae per experientiam cognita sunt, in libris therapeuticae me-
thodi scriptum est. demonstratum est etiam quoniam una est ratio quam naturaliter habemus omnes homines per aliud negotium in quo de communi ratione pertransiui, ostendens quod omnia de quibus enuntiamus alia quidem ex sensu cognita sunt solo, alia uero cum eo [quidem] quod aduenit eis aliqua logica seu rationalis notitia asse-
quentis et repugnantis, et esse notitiae eorum quae asse-
quuntur hanc quidem ex necessitate quam euidenter uident qui sunt natura syneti, aliam uero esse contingentem non tamen ex necessitate consistentem, et errare plurimos homi-
num p^{rae} temeritate ponendo quod est contingens ut neces-
sarium; in quo modo et dogmatica dissonantia habuit generationem, a qua si abstinuerimus a pluribus quidem

1 *in monumentis* cet.: de lib. prop. 9 (XIX 88 K).

3 *qui permittit* cet.: τῷ ἀγριεμένῳ τοῦ — — εὐρίσκειν.

5 *quae* cet.: cf. de sect. 5 (I 75 K).

7 *alium librum*: fortasse eum quem de lib. prop. 8 (XIX 88 K) memorat ὅτῳ π. τ. Ασκλ. δούμάτων.

9 *ther. meth.*: Therap. I 3 (X 28 ss. K) II 6 (X 122 ss. K) al.

10 *una*: fort. pro τις legit εἰς.

12 *aliud negotium*: cf. de lib. prop. 12 (XIX 44 K). (*neg. πραγματεῖα*)

14 *quidem*: ex superiore uersu delapsum, cf. 54 ¹² adnot.

15 *seu rationalis*: cf. 37 ⁹ adnot.

16 *notitiae*: ed. pr. *notie*; de genet. cf. 51 ⁹ adnot.

18 *natura syneti*: φύσει συνετοί cf. X 30. 944. XIX 58 K al.

superabimur, essentialem vero de aliquibus essentiis
 p. nro. adinicem sicut geometrae et rationales et arithmeticci. con-
 tingit autem et empiricos medicos discordari abinicem
 propter eandem causam, sicut in monumentis quae de disso-
 nantia eorum dictum est. 5